
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  12  del  Reg. 

 
Data  10.08.2020 

OGGETTO : Approvazione Schema di Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2019, ai sensi 
dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
118/201. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di Agosto alle ore 17,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Scalisi Maria Concetta X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 10 

Assenti n.   0 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno 

all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

La seduta è pubblica 

 

 

X - COPIA 

 



 

                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto:. Approvazione  Schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 2019, ai sensi 
dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 118/2011.  

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 12   DEL   10.08.2020            
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Antonina Tiziana Liuzzo                                         F.to Dott. Antonio Tummniello 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Premesso : 

− Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 23/06/2020 con la quale è stata approvata   la 

proposta  di Schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011; 

− Che in data 23/06/2020  è  stata formulata da Sindaco la proposta di approvazione dello schema di 

Rendiconto dell'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, 

− Che in data 24/06/2020 la predetta proposta  e gli allegati sono stati trasmessi al Revisore Unico per il 

parere di rito e la relazione inerente e conseguente sulla superiore proposta di deliberazione consiliare;  

− Che a seguito di interlocuzione con il Revisore Unico l’Amministrazione Comunale in data 09/07/2020, 

con riferimento alla parte accantonata (FCDE e Fondo Contenzioso) relativa al risultato di 

amministrazione,  ha ritenuto di predisporre una modifica della proposta che tenesse conto 

dell’effettiva variazioni (+/-)  intervenute  in sede di rendiconto 2019 e delle indicazioni del Revisore 

Unico;  
− Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 24/07/2020, il deliberato della G. M. n. 74 del 

23/06/2020 e della G.M. n. 88 del 14/07/2020 è stato modificato ed integrato; 

− con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 40 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 07/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019/2021 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che: 

� l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”;  

� gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della gestione siano 

allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 

risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli altri documenti previsti dall'art. 

11 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

� che l’articolo 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 118/2011 

stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

Preso atto che: 

• ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 23/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 

al D.Lgs. n. 118/2011 , e la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 23/06/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

Verificato che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 sono allegati: 

� i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 ovvero: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d)  il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie ;  

e)  il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati ;  

f)  la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 

 



2)  di dare atto che, sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei Servizi, risultano debiti fuori bilancio, di cui 

all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 lett. la cui legittimità sarà riconosciuta, contestualmente al relativo 

finanziamento, con successivo apposito atto consiliare 

3) di dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28.12.2018 allegata al 

rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario 

4) di dare atto che l’Ente ha rispettato il pareggio finanziario 

5) di  destinare l’utile d’esercizio 2019 a “ riserve da risultato economico di esercizi precedenti”  

6) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della 

gestione in forma sintetica, aggregata e semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014 

modificato con D.M. 29.04.2016 

 

Floresta 24/07/2020 

 

       Il Responsabile dell'Istruttoria       Il Sindaco Proponente 

          Rag. Antonina Casella                                                                                               Cappadona Antonino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 24/07/2020                                                      IL RESPONSABILE                    

                                                                         F.to  Rag: Antonina Casella  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data  24/07/2020                                                     IL RESPONSABILE                    

                                                                        F.to   Rag: Antonina Casella 



Delibera del C.C. n. 12 

Seduta del 10.08.2020 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 4° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione Schema di 
Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2019, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/201” dà lettura dell’oggetto dell proposta e chiede al Revisore dei Conti 
Dott. Rocco Elio Martorana, in collegamento SKIPE, di illustrare il parere allegato alla proposta; 

 
Il Revisore dei Conti interviene fornendo i chiarimenti richiesti. 

 
In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla 
votazione della proposta di deliberazione; 

Procedutosi a votazione, tale proposta di deliberazione viene approvata all’unanimità. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA e CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione, perché 
corrispondente alle finalità da perseguire; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

In armonia con l’esito della votazione sopra riportata 

D E L I B E R A 

 -Di approvare la proposta di deliberazione che precede, che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 

 

Il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività che viene approvata all’unanimità. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Sig.ra Lucia Lo Grande   F.to  Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana    F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 
Reg. P. On-line n. 622 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 12.10.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
      F.to Lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12.10.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10.08.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

    X  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 01.09.2020        Il Segretario Comunale 
    F.to  Dott. Antonio Tumminello 
 
                                           ___________________________ 
 
 
 
 

 

 


